PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 29 de julho de 2021.
Oficio n® 559/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 140/2021.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao Requerimento n2 140/2021, de autoria da Nobre Vereadora Anice Gazzaoui,
encaminhado pelo Oficio n2 535/2021-GP, de 5 de julho de 2021, dessa Casa de Leis, sobre o nimero
de vagas existentes nos cemitérios de Foz do Iguacu, remetemos a manifestacdo da Secretaria

Municipal da Fazenda por meio do Memorando n2 24209/2021, de 28 de julho de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato - Secretario Municipal da Administragéo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRiCIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR




PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
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MEMORANDO INTERNO
SMFA / DIFI / DVFSF - DIVISAO DE SERVICOS

Emitente: FUNERARIOS Data: 28/07/2021
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario. n MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 24209/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 140/2021

Senhora Responsavel;

Em atendimento ao Requerimento n° 140/2021, da Camara Municipal de Foz do Iguacu,
informamos a situacao dos cemitérios municipais;

CEMITERIO SAO JOAO BATISTA

Atualmente esta com 100% de ocupacao e, novos sepultamentos sdo realizados somente
guando a familia jA possui jazigo neste cemitério, € no momento ndo ha previsdo de
ampliacao.

CEMITERIO PARQUE IGUACU — JARDIM SAO PAULO

Cemitério esta atualmente com taxa de ocupagdo em 95%, restando vagas disponiveis
nas sepulturas de chéao ou vertical.

Neste cemitério ha previsdo da constru¢do de aproximadamente 12.500 novas sepulturas
verticais, ndo se tratando de construgédo de sepulturas em razéo da pandemia pelo novo
Coronavirus, mas sim investimento, conforme apurado com a Concessionaria.

CEMITERIO ISLAMICO

Cemitério conta com vagas disponiveis para sepultamentos (chdo) e, ha previsdo de
ampliacao, conforme apurado com a Concessionaria CAMIS.

CEMITERIO DE TRES LAGOAS

Atualmente este cemitério ndo dispbe de vagas para sepultamentos e, novas vagas
apenas no caso da familia ja possuir jazigo.

Devido a falta de novas vagas, os sepultamentos gratuitos foram direcionados para o
Cemitério Parque Nacional.

CEMITERIO PARQUE NACIONAL




Atualmente este cemitério esta com vagas disponiveis somente para os sepultamentos
gratuitos.

Algum outro tipo de sepultamento somente ocorre neste local quando a familia j& possui
jazigo, que geralmente séo de moradores da regido do Parque Nacional.

Vale ressaltar que mensalmente a Concessionaria CAMIS realiza exumacgdes de restos
mortais que sdo lacrados e guardados no Ossuéario do Cemitério Jardim Sdo Paulo e
desta forma, abrem-se novas vagas para sepultamentos em sepulturas no chéo.

Estas exumac0Oes séo realizadas em conformidade com o artigo 1°, da Lei n® 4.034, de 22
de outubro de 2012.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Salete Aparecida de Oliveira Horst - Secretaria Municipal da Fazenda

Nilton Zambotto
Diretoria de Fiscalizagdo

Portaria 66.703/2019



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
NuUmero: 24.209/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 140/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2260a8e4-6e20-4507-9e84-028b9b178baf&cpf=72398302920
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
2260a8e4-6e20-4507-9e¢84-028b9b178baf

Hash do Documento

BC9E6DB35906B607947626C7E3DB1D8B3AB4A71F21055BD0C79381F8C0603B16

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/07/2021 é(sao) :

SALETE APARECIDA DE OLIVEIRAHORST (Signatario) - CPF: 72398302920 em 28/07/2021 22:06:45
-OK

Tipo: Assinatura Eletronica

NILTON ZAMBOTTO (Signatario) - CPF: 70318450925 em 28/07/2021 12:57:58 - OK
Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por

NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 29/07/2021 05:23 Data: 02/08/2021 07:23



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
NuUmero: 559/2021
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 140/2021.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=de06be6a-ba2d-4301-9c5b-2494c39be4b0&cpf=64806103934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
de06beba-ba2d-4301-9¢c5b-2494c39be4b0

Hash do Documento

9D90FC357F4E889A8FO0E5816D8CAA1COF705372CD1AEBA7A16CC301FBFOF7059

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/08/2021 é(sao) :

Nilton Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 29/07/2021 17:23:58 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 02/08/2021 19:23:36 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



